
1Ano XII  - Nº 1287 -   SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1287 - SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Chefe do Executivo
Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 PORTARIA Nº.  373 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
DECLARAR a vacância (processo administrativo 2494/2021) da Sra. ELISANGELA APARECIDA BALDO, servidora 
concursada, matrícula n° 1085-3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em razão do seu falecimento, com efeitos 
retroativos ao dia 23/07/2021, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 17 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº.  374, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 2801/2021) a Sra. TUANY MORAES DA SILVA, servidora concursada 
ao cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, matricula nº 1.000.690-1, com efeitos 
retroativos ao dia 24/08/2021, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 17 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 375, de 17 de Setembro de 2021.

INSTAURA TOMADA DE CONTAS NO  MBITO DA PREFEITURA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA,  E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 128, inciso II, “g”, da Lei Orgânica do Município de São Francisco de Itabapoana, bem 
como o contido no artigo 5º., inciso III, da Lei Municipal nº 233, de 21 de dezembro de 2006, combinado com o artigo 1º da 
Lei Complementar Estadual nº 63, de 1º. de agosto de 1990 e os artigos 2º. e 3º. da Deliberação TCE/RJ nº 279, de 24 de 
agosto de 2017 e, ainda

 CONSIDERANDO os termos contidos no Processo TCE/RJ nº 219.960-8/2015 que trata da apuração de responsabilidade 
em razão do Contrato nº 003/2013, decorrente da Ata de Registro de Preços assinada em 25.01.2013, entre o Município de 
São Francisco de Itabapoana e a sociedade empresária “S.S. Oliveira Comércio Varejista de Instrumentos Musicais”, cujo 
objeto é a contratação de empresa para realização de locação de sistemas de sonorização e sistemas de iluminação para 
eventos artísticos em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, referente aos 
Lotes 04 e 08, no valor de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais);
 CONSIDERANDO apuração do TCE/RJ  dando conta de falhas e ilegalidade em razão do Contrato nº 003/2013;

 CONSIDERANDO o recebimento pelo Município de São Francisco de Itabapoana de notificação por meio do OFÍCIO PRS/
SSE/CGC 26777/2021, datado em 20 de agosto de 2021, dando conta  que em sessão plenária realizada em 09/08/2021, 
na qual foi determinada a instauração de Tomada de Contas Especial, a ser realizada no prazo de 120 dias, contados do 
recebimento do referido ofício, conforme Deliberação nº 279, de 24/08/2017;  

 CONSIDERANDO o poder-dever da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana de adotar, no âmbito de sua 
competência, as medidas necessárias e imediatas para fazer cessar eventuais irregularidades de atos de gestão e a re-
sponsabilização dos agentes responsáveis; 

 RESOLVE:

 Art.1º. Fica instaurada TOMADA DE CONTAS ESPECIAL no âmbito da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoa-
na, oriunda dos autos do Processo TCE/RJ nº 219.960-8/2015, referente à apuração de responsabilidades decorrentes 
da contratação da empresa “S.S. Oliveira Comércio Varejista de Instrumentos Musicais”, realizada através do Contrato nº 
003/2013, visando a locação de sistemas de sonorização e  sistemas de iluminação para eventos artísticos em atendimento 
as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, referente aos Lotes 04 e 08, no valor de R$ 
39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais);

             Art.2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior fica criada a comissão composta pelos servidores abaixo des-
ignados, para no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da sua publicação, e sem prejuízo das suas atividades rotineiras, a fim 
de que sejam adotadas os procedimentos administrativos com vistas à realização dos trabalhos necessários a apresentação 
de documentos e relatório conclusivo à Secretaria Municipal de Controle Interno, visando a apuração de responsabilidades 
com a identificação dos responsáveis pela ilegalidade apontada pela Corte de Contas estadual e quantificando possíveis 
danos ao erário, remetendo, ao final, cópia integral do procedimento administrativo ao Egrégio TCE/RJ para os fins a que 
se destina.

1 – Cláudio M. Heringer, Matr. Funcional nº  960.922;
2 – Roberto Soares Borges, Matr. Funcional nº 0688;
3 – Márcia Suely B. Nunes Moço, Matr. Funcional nº  5589-1;

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 17 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
                                                                      PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm Nº: 2650/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Abertura de processo administrativo para aqui-
sição de medicamentos para  usuária: Elisabete Candido 
Chaves de Souza. 
Empresa: Drogaria Amaral e Silva Ltda Me. 
CNPJ: 07.834.933/0001-23 
Valor total: R$ 682,74 (seiscentos e oitenta e dois reais e 
setenta e quatro centavos). Fundamento legal: Art. 24, II 
da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 16 de setembro de 2021. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO NÚMERO: 014/2020 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 001/2020 
PROC.ADM. Nº 4264/2020 
OBJETO: Prorrogação de prazo para conclusão da obra 
de construção da praça pública no Centro de  SFI/RJ. 
EMPRESA VENCEDORA: Aval Empreendimentos e En-
genharia Eireli. 
CNPJ: 17.361.345/0001-73 
PRORROGADO O PRAZO: 60 (sessenta) dias a contar 
de 16/08/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 
8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
MODALIDADE: Convite. 
Nº: 017/2021. 
PROC. ADM. Nº: 2144/2021. 
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ade-
quação de imóvel para receber a Secretaria  Municipal de 
Educação. 
EMPRESA VENCEDORA: T.W.P. Empreendimentos e 
Serviços Eireli-EPP CNPJ: 17.232.088/0001-70 
VALOR: R$ 85.925,07 (oitenta e cinco mil, novecentos e vinte 
e cinco reais e sete  centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16 de setembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a 
Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEM-
OS, no uso das atribuições legais, regimentais e com funda-
mento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concom-
itante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o 
amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DE-
CIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Pres-
encial nº. 053/2021, processo administrativo n.º 1145/2021, 
cujo objeto é Registro de  preços para futura e eventual aqui-
sição de material de construção., às empresas: 
HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Perfazendo 
o valor total de R$ 14.591,15  (quatorze mil, quinhentos e 
noventa e um reais e quinze centavos). Perfazendo esta  lici-
tação o valor global de R$ 14.591,15 (quatorze mil, quinhen-
tos e noventa e um  reais e quinze centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 16 de setembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial SRP Nº: 057/2021 
Nº. Processo: 2491/2021 
Dia: 30/09/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Confecção de uniformes para os alunos da Rede Municipal de Ensino. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do  endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16/09/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro



2 Ano XII  - Nº 1287 -   SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

TERMO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

Pregão Presencial nº 009/2021
Processo Administrativo nº 2809/2021

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município, DECIDE:

1º - Ratificar o Parecer da Procuradoria Geral do Município e NEGAR PROVIMENTO ao recurso administrativo apresenta-
do pela empresa INTER QUALITY REPRESENTAÇÕES EIRELI;

2º - HOMOLOGAR e ADJUDICAR os atos praticados pelo Pregoeiro, que declarou vencedora as empresas: 

VALE SUL FLUMINENSE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.-ME, CNPJ nº 07.425.249/0001-98. Perfazendo o valor total 
de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais);
 
MTB TECNOLOGIA LTDA.-EPP, CNPJ nº 01.405.834/0001-40. Perfazendo o valor total de R$ 132.520,00 (cento e trinta 
e dois mil, quinhentos e vinte reais); 

Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 612.520,00 (seiscentos e doze mil, quinhentos e vinte reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de setembro de 2021.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial SRP Nº: 058/2021 
Nº. Processo: 2490/2021 
Dia: 01/10/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Contratação de serviços de serralheria e vidraçaria. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do  endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16/09/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial SRP Nº: 059/2021 
Nº. Processo: 1137, 1020, 1136, 1139/2021 
Dia: 05/10/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Aquisição de pneus. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do  endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16/09/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 041/2021, processo 
administrativo nº 1532/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:643000059/211 
 

PL SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ: 27.772.671/0001-27 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 Serviços mecanicos linha diesel em maquinas pesadas na 
area de transmissão e torque H 260 141,00 36.660,00 

2 Serviços mecanicos linha diesel em maquinas pesadas na 
area de freios rodas e cilindros H 260 106,00 27.560,00 

3 Serviços mecanicos linha diesel em maquinas pesadas na 
area de eletrica e scaner H 245 159,00 38.955,00 

4 Servicos mecanicos linha diesel em maquinas pesadas na 
area de desmontagem e montagem de motor H 325 168,00 54.600,00 

 Total do Proponente    157.775,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


